

از چندین ماه قبل که مسأله برنامه ریزی ۲۰ ساله و دهساله در شورای عالی اقتصاد مطرح گردید، مسأله اولویتها در بخش صنعت و کشاورزی عمدتاً جزوه بحثهای روز بوده است. چندی پیش فقیه عالیقدر آیت الله منتظری پیرامون این مسأله فرمودند: «کشور ما باید هر چه زودتر از لحاظ کشاورزی و دامپروری به خودکفایی برسد و من اطمینان دارم کشاورزان غیور ایران این را ثابت کرده و عمل خواهند نمود چرا که ایران نمی تواند صرفاً یک کشور صنعتی باشد و کشاورزی باید توأم با صنعت باشد انشاءالله... کشاورزی حداکثر تا ده سال آینده با همت کشاورزان و دامپروری به خودکفایی خواهد رسید.» با توجه به رهنمودهای ایشان دولت نیز اعلام کرد که در برنامه ریزیهای اقتصادی اولویت با کشاورزی خواهد بود. از این رو پیرامون اهمیت محور قرار گرفتن کشاورزی در برنامه ریزیهای اقتصادی جهت تسریع نیل به خودکفایی و استقلال و همچنین جهت اطلاع تلاشهایی که وزارت کشاورزی در اجرای این مهم کرده است. و مسائلی دیگر در این خصوص صحبتی با برادر سلامتی وزیر کشاورزی داشتیم. وزیر کشاورزی بعد از درود به امام امت و سلام بر شهیدان انقلاب اسلامی در پاسخ این سؤال که چرا می بایست برنامه ریزی های کشاورزی در اولویت



می کردند که چون محدودیتهای آب و خاک داریم نمی توانیم در امر کشاورزی خودکفا بشویم لذا تأکید بر روی مسأله صنعت داشتند که هم در عمل و هم در نظر صنعت مونتاژ بود چرا که نه قدرتش را و نه دیدش را داشتند که صنایع ما را کاملاً خودکفا کرده و صنعت مستقلی بوجود آورند. لذا هم صنعت را به نابودی کشاندند و هم کشاورزی را به اضمحلال. و به قول امام اینها هر دو را از بین بردند. بهرحال ما از این لحاظ می گوییم که کشاورزی باید در اولویت قرار گیرد چرا که معتقدیم از تمام امکانات آب و خاکی کشاورزان استفاده کامل به عمل نیامده است و از آن مقداری هم که مورد بهره برداری قرار گرفته، استفاده اقتصادی و کاملی نشده است. مناطقی در کشورمان

* وزارت کشاورزی برنامه های بلندمدت و میان مدت در نظر گرفته است اما تا مسأله زمین حل نشود، این برنامه ها موفق نخواهد بود.

قرار گیرد و چرا محور قرار دادن کشاورزی موجب تسریع در امر رسیدن به خودکفایی و استقلال می شود؟ گفت: «مسأله اولویت دادن به کشاورزی و محور قرار دادن کشاورزی از همان ابتدا در دولت شهید برادر رجانی مطرح شد و تا حدود زیادی مورد توجه قرار گرفت و مورد قبول واقع شد اما بعد علت اینکه برنامه ریزی جامع اقتصادی برای تمام بخش های اقتصادی مملکت تهیه نشده بود. لذا طرح اولویت به کشاورزی در برنامه ریزی ها به تأخیر افتاد. در دولت برادر موسوی این مسأله مجدداً مطرح شد. و ما نیز سخت طرفدار بودیم و هستیم که کشاورزی محور توسعه اقتصادی مملکت قرار گیرد. اما چرا باید به کشاورزی اولویت داد. مقدمات عرض کنیم. در رژیم شاهنشاهی این را عنوان

امکان افزایش محصولات کشاورزی را به ما می دهد.

نظر به اینکه مواد غذایی یک کالای بسیار مهم و حیاتی برای انسان است و در رژیم گذشته همانند بسیاری از مسائل دیگر بشدت وابسته بوده ایم و این وابستگی از گذشته همچنان ادامه دارد. امروز نمی توانیم بپذیریم که با ادامه این وابستگی مستکبرین هر وقت که خواستند با استفاده از این ابزار علیه منافع ملت ما علیه اسلام و مسلمین عمل کنند و ما به هر طریقی که ممکن است باید در زمینه مواد غذایی خودکفا بشویم و از وابستگی رهایی پیدا کنیم و همانطوری که عرض کردم زمینه افزایش تولید مواد غذایی در کشورمان وجود دارد و دلیلی نمی بینیم که با توجه به ضرورت های خاص در مورد مواد غذایی و با توجه به امکاناتی که داریم در جهت خودکفایی اقدام برنداریم. با توجه به اینکه جمعیت کشورمان نسبت به مساحت کشورمان کم است، مطمئناً در بعضی از زمینه ها میتوانیم حتی صادر کننده مواد غذایی باشیم. البته لازم به توضیح است نمیتوانیم ظرف دو، سه سال به خودکفایی در خیلی زمینه ها برسیم ولی در میان مدت و دراز مدت این کار عملی خواهد بود. از سوی دیگر محور قرار دادن کشاورزی بدین معنی نیست که به بخشهای دیگر اقتصاد مملکتان توجه نیکیم درست برعکس. با محور قرار دادن کشاورزی بخشهای دیگر اقتصادیمان از پلانکیفی و ندانم کاری نجات می دهیم. مثلاً وقتی میگوئیم کشاورزی محور است صنعت ما باید برنامه ریزی اش را در جهت ساخت و تولید ماشین آلات مورد نیاز کشاورزی مثل تراکتور، کمباین، گاو آهن، و تریلر... سوق پیدا دهد. و بدین ترتیب برنامه ریزی و چهار چوب کار در بخش صنعت مشخص میشود و در نتیجه میتواند بخش کشاورزی را تقویت بکند و از طرف دیگر با تقویت بخش کشاورزی، میتوانیم مواد مورد مصرف بخش صنعت را مثل پنبه، چوب و حتی میوه جات برای تهیه کسرو... را تهیه کرده و در نتیجه بخش صنعت را تقویت کرده و صنعت متقابلاً دنبال تولید ماشینهای مورد نیاز کشاورزی و حتی ماشینهایی جهت تبدیل محصولات کشاورزی برود و بدین ترتیب صنعت نیز جهت اصلی خود را می یابد. ولی اگر فرض کنیم صنعت محور برنامه توسعه های اقتصادی قرار گیرد صنعت قطعاً دنبال ساخت ماشین آلات صادراتی مانند ماشینهای

داریم که حتی در قیاس با برخی از کشورهای پیشرفته و نیمه پیشرفته قدرت این را دارند که ۷ یا ۸ برابر آنچه که الان عایدی دارند. محصول بدست میآوریم و زمینهای زیادی داریم به عنوان مثال در جیرفت، کهنوج، سیستان و بلوچستان و خوزستان و بسیاری از مناطق دیگر که هنوز مورد بهره برداری قرار نگرفته اند. آبهای ما هنوز آنطور که باید و شاید مورد محدودیت آب برداری صحیح قرار نگرفته است، ماگرچه با محدودیت آب مواجه هستیم اما از همین مقدار آبی هم که داریم فقط در حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد آن استفاده می شود. می بینیم که به هر حال چه از لحاظ افزایش سطح زیر کشت یعنی افزایش امکانات آبی و خاکی و چه از لحاظ افزایش تولید در واحد سطح ما زمینهای زیادی داریم که

* موجود است
موجود هستند
آبی را که داریم
و شاید مورد نیاز
قرار نمانده

گذرگاه استقلال و خود کفائی

محصولاتشان به بازارهای مصرف خواهد ساخت. این را هم باید بگونه‌ای برنامه ریزی کنند که در وهله اول نیازهای پرستلی و نیروی انسانی ماهر بخش کشاورزی را اولویت داده و در این زمینه سرمایه گذاری لازم را به عمل بیاورند. به هر حال می‌بینیم که وقتی رشد و خود کفایی کشاورزی مدنظر قرار می‌گیرد تمام بخشهای دیگر از پلاتکلیفی و ابهام بیرون آمده و برنامه‌شان را میتوانند دقیق تدارک دیده و جهتشان را مشخص کنند و لذا از این طریق تمام برنامه‌ها به یک سو حرکت میکنند و بخشهای مختلف اقتصادی و علمی به یکدیگر سرعت داده و در نتیجه بسیار سریع به خود کفایی خواهیم رسید چرا که هم زمینه‌هایش وجود دارد و هم امکانات آن فراهم است و بر این مبناست که برنامه ده ساله‌ای را تهیه کردیم که انشاء الله و با توفیق الهی ظرف این مدت بتوانیم در زمینه محصولات کشاورزی خود کفا بشویم. البته کار سنگینی است ولی غیر عملی نیست.

س - چه استدلالهایی برای رد این مساله در هیات دولت وجود دارد و چه طرحی و با چه دلایلی جهت جایگزینی این طرح در هیات دولت مطرح شده است؟

ج - البته این طرح مورد پذیرش در شورای اقتصادی و هیات دولت قرار گرفته است و در زمان طرح این برنامه طرحی نیز جهت محور قرار گرفتن صنعت نیز ارائه شده بود لیکن بعد از دفاع از طرح وزارت کشاورزی حمایت چندانی از طرح دوم نشد. استدلالی که در مورد محور قرار گرفتن صنعت عمدتاً بیان میشد، عدم امکان رشد در همه زمینه‌های کشاورزی با توجه به محدودیتهای آبی و خاکی ما بود. ما مجبوریم که برای ایجاد اشتغال و قطع وابستگی در زمینه ماشین آلات صنعتی و با توجه به اینکه امکانات صنعت نامحدود بوده و میتواند از رشد سالانه بیشتری برخوردار باشد صنعت را محور توسعه اقتصادی کشورمان قرار دهیم. البته بنظر ما بقیه در صفحه ۵۲

کشاورزی و رشد اقتصادی و رشد صنعتی در نتیجه الزاماً رشد صنعت مستلزم رشد کشاورزی است.

همینطور در مورد راه در مورد نیرو و مسکن و... اینها تماماً برنامه ریزیهایشان جهت داده میشود. وزارت مسکن عمده فعالیتهايش را در سطح روستا در جایی که لازم است روستائیان اسکان یابند تا در موقع لزوم بسیج شوند و تولید یکنند متمرکز خواهد کرد وزارت مسکن اولویت به آنهايي خواهد داد که واقعا میتوانند رشد اقتصادی این مملکت را تضمین کنند. وزارت راه نیز در درجه اول راههای مورد نیاز روستائیان را جهت تسهیل امر رسانیدن

سواری اتوبوس، مینی بوس و وسایلی از این قبیل میرود و ما با توجه به بازار رقابتی جهان و کارهایی که کشورهای صنعتی انجام میدهند، پیش بینی میکنیم که صنعت رشد کافی نمیتواند داشته باشد و نمیتواند در بازار رقابتی جهان آن طور که باید و شاید عرض اندام کند و در نتیجه هم خودش محدود میشود و عقب می‌ماند و هم کشاورزی را وابسته نگه میدارد و به تبع عقب ماندگی در بخش کشاورزی مواد مورد نیاز صنعت نیز به مقدار کافی تهیه نشده و باز خود صنعت صدمه خواهد خورد و می‌بینید که چه ارتباط ارگانیکی بین کشاورزی و صنعت در این رابطه وجود دارد و همچنین بین رشد



کشاورزی، ...

همه این استدلالها تناقضی با محور قرار گرفتن کشاورزی ندارد چرا که میتوان از تمام امکانات صنعتی در جهت خود صنعت منتهی در مسیر تقویت کشاورزی استفاده کرده و خود صنعت با سرعت بیشتری رشد میکند. چرا که کشاورزی مدام ماشین آلات و امکانات از صنعت می‌طلبد و صنعت مجبور است به کارش سرعت بیشتری بدهد. در مجموع میشود گفت با توضیحاتی که برای برادران هیأت دولت و شورای اقتصاد داده شد به مقدار زیادی از توجه به محور قرار گرفتن صنعت کاسته و زمینه‌های آماده ذهنی که وجود داشت سبب شد تا برنامه ریزیهای کشاورزی در اولویت قرار گیرد.

س - در رابطه با انتقادات مخالفین این نظریه چه پاسخی دارید؟

ج - انتقاداتی که ممکن است به این طرح وارد بکنند و گه گاه نیز صحبت‌هایی میشود همانطور که قبلاً عرض کردم یکی کمبود آب است که در خیلی از مناطق آب به مقدار کافی وجود ندارد در بعضی از جاها میزان بارندگی از ۴۰۵۰ میلی متر در سال هم کمتر است و در بعضی از مناطق آب آشامیدنی مردم نیز به زور تامین میشود. از لحاظ خاک هم محدودیت داریم مقدار خاکی که مورد بهره برداری در بخش کشاورزی قرار میگیرد کم است. و نمیتوانیم برای تامین ارز نیازهای صنعتی بر روی صادرات محصولات کشاورزی تکیه کنیم و هم چنین معتقدند با محور قرار گرفتن کشاورزی لاجرم می‌بایست بسیاری از ماشین‌ها از خارج وارد

کنیم و برخی اظهار می‌کنند که رشد کشاورزی هرچقدر هم که سریع باشد، از رشد صنعت کمتر بوده و برای صنعت رشد فوق‌العاده‌ای را قائل هستند و معتقدند که نیروی کاری که می‌توانیم در بخش صنعت بکار بگیریم بسیار زیاد بوده و اشتغال بیشتری را ایجاد می‌کند که بخش کشاورزی قادر به این کار نخواهد بود و عمده استدلالها در اینگونه زمینه‌هاست. اما آنچه که مادر پاسخ این انتقادات می‌گوئیم، بخشی از آنرا قبلاً اشاره کردم که بهرحال ما از همین مقدار آب و خاکی که داریم تاکنون استفاده صحیح نشده است و می‌توان از آن بهتر و بیشتر استفاده کرد و بخصوص تولید در واحد سطح قابل افزایش است اما در مورد اشتغال ما قبول داریم که شاید کشاورزی اشتغال زیادی را به عمل نیاورده اما وقتی مسأله کشاورزی را مطرح می‌کنیم باید دقت کرد که علاوه بر کشاورزی دامداری، صیادی و جنگل و مرتع نیز در نظر می‌باشد و اینها در مجموع مقداری زمینه اشتغال جدید را فراهم می‌آورند. علاوه بر این وقتی در روستا کشاورزی از رونق خاصی برخوردار باشد صنعت ما نیز الزاماً می‌بایست صنایع روستایی، صنایع سنتی، صنایع تبدیلی و تکمیلی را در سطح روستا گسترش بدهد با رونق کشاورزی و ازدیاد تولید محصولات کشاورزی می‌بایست صنایع تبدیلی مثل کارخانه آب میوه گیری و کارخانجات رب گوجه فرنگی، کنسرو سازی در روستا نصب و تاسیس شود بخش صنعت می‌بایست صنایع سنتی و دستی را در روستاها گسترش داده تا بیکاری پنهان و بیکاری فصلی کشاورزان را از بین ببرد برای اینکه دامداری گسترش پیدا کند و تقویت شود باید صنایع مربوط به بخش دامداری را در روستاها بوجود آورد و همینطور در مورد جنگلها و صنایع چوب باید گسترش پیدا کند و صنعت مجبور است که صنایع متناسب در بخش جنگل نشین ایجاد

کند و صنعت در رابطه با کشاورزی بدینگونه عمل کند و عملاً از مهاجرت روستایی به شهر جلوگیری می‌شود یعنی روستایی لزومی نمی‌بیند که در فصل بیکاری در شهر کار بکند. بلکه روستایی ایام بیکاری خود را در روستایش و در کارخانجات تبدیلی بکار مشغول خواهد شد و احیاناً لوازم و وسایل مورد نیاز را در سطح محدود در کارخانجات روستا تهیه و تامین کند پس می‌بینید که از لحاظ ایجاد اشتغال نیز زمینه کمی ندارد گرچه نامحدود نیست ولی از لحاظ جلوگیری از مهاجرت بی‌رویه که مسأله بسیار مهمی است جلوگیری می‌کند. اما باید توجه کرد که این خود بخش کشاورزی نیست که همه بیکارها را جذب می‌کند بخش کشاورزی عامل غیر مستقیم است جذب بسیاری از بیکاران در بخش صنعت است لذا توجه دارید که اشتغال نیز در این طرح فراموش نشده است بلکه ایجاد اشتغالی مورد توجه قرار گرفته که در مسیر تقویت کشاورزی و متقابلاً صنعت است. لیکن اگر صنعت محور قرار گیرد ایجاد اشتغال هست در جهت تقویت صنعت درجهت تقویت مشکوک صنعت و اضمحلال کشاورزی. در ضمن باید توجه کرد وقتی صنعت به این طریق به فعالیت وارد می‌شود و قسمتهای دیگرش را نیز فراموش نمی‌کند در زمینه‌های دیگر هم وابستگی از بین می‌رود و در نهایت صنعت هم می‌تواند به تدریج وابستگی‌اش را به خارج کم کرده و یا از بین ببرد و نیاز ارزی برای تامین مایحتاج خود از خارج نداشته باشد.

س - طرح و برنامه‌های وزارت کشاورزی برای احیا و رشد کشاورزی در ایران چیست؟ و آیا قبل از حل مسأله زمین که رابطه تنگاتنگی





زمینهای که تاکنون به آنها توجه نشده و کشت نشده است. در مناطقی مثل کهنوج، جیرفت و خوزستان سیستان و بلوچستان و حتی هرمزگان و بعضی از استانهای دیگر هنوز زمین بایر داریم. برنامه دیگرمان استفاده احسن از آبی است که داریم و جلوگیری از پرت آب و استفاده از روشهای نوین آبیاری مزارع است و محور دیگرمان استفاده خوب از پلر اصلاح شده و ماشین آلات و کوششیماهی در زمینهاست که بترویج مابستگی دارد و در رابطه با طرحهای آموزش کشاورزی است. اینها مهمترین محورهایی است که ما مدنظر داریم و علاوه بر این خدمت رسانی در اسرع وقت به کشاورزان و تغییر سیستم خدمت رسانی در سیستم وزارت کشاورزی برلی اینکه عرضه خدمت توسط نیروهای فنی بهتر انجام شود و تسطیح و کانال کشی و زه کشی که در ارتباط با آبیاری و استفاده بهتر از خاک و جلوگیری از فرسایش خاک است که جزو طرح ها و برنامه های وزارت کشاورزی می باشد البته سیاستهای کلی در همان برنامه ۱۹ ماده ای وزارت کشاورزی منعکس است و در همین برنامه ۱۹ ماده ای بسمه محصولات کشاورزی و فلان و لمهای تضمین شده و کالی و با شرایط سهل به کشاورزان منظور گردیده و حتی تلاش داریم خود کشاورزان و تضمین خرید محصولات کشاورزان جزء سیاستهای ما می باشد که در این طرح ۱۹ ماده ای منعکس شده است و این اقدامات می تواند در جهت رشد کشاورزی بسیار مفید واقع شود البته خرید محصولات کشاورزان با قیمت عادلانه و برخی از این سیاستها و به تبع آن طرحهایی به موردا اجرا گذاشته شده که اثر مثبت خود را تا حدود زیادی نشان داده است.

س - باتوجه به پی گیری کمیسیون زمین در مجلس و در رابطه با اصلاحات لرضی این طرح تا کجا پیشرفته است؟

ج - طرح مربوط به قانون اصلاحات لرضی اسلامی در کمیسیون ویژه مجلس دوست بررسی است و برکنار وزارت کشاورزی هم با لرا نه نظره نظرهای وزارتخانه و در آنجا با کمیسیون مذکور همکاری دارند و ایشالله تا چند وقت دیگر که زیادهم طول نمی کشد شاید یکی دو ماه دیگر طرح کامل شده و برای شوروم به مجلس لرا نه می گردد این طرح خیلی از نقطه نظرات ما را منعکس کرده البته ممکن است صد درصد نقطه نظرهای ما منعکس نشود بخصوص که ما روی بعضی از مسائل توجه خاصی داریم چرا که در اجرا با مشکلات خاصی مواجه می شویم و اینها می بایست مورد توجه قرار بگیرد لرا نه ما این است که مولد تعدیل شود ولی در مجموع امید هست که با آماده شدن این طرح وضع مطلوبی را داشته باشیم ایشالله.

درق بزید

زیادی را طلب می کند در بعضی زمینه ها نیز به موفقیت هایی دست پیدا کرده ایم من جمله در زمینه برنج و گندم ما به لرفلسی دست پیدا کرده ایم که تولیدشان در واحد سطح نسبت به گندم و برنجهای دیگر بسیار بیشتر است اما هنوز محدود می باشد به حال یکی از مهمترین محورهایی ما همین تهیه پلر اصلاح شده می باشد مساله بعلی، مکاتیزه کردن کشاورزی همگام با رشد صنعت و با یک

*** کشاورزی باید محور اقتصادی کشور باشد، اما نه بدین معنا که به بخش های دیگر اقتصاد مملکتمان توجه نکنیم. بلکه با محور قرار دادن کشاورزی بخش های دیگر اقتصادی را از بلا تکلیفی نجات دهیم.**

سرعت مغول است که بتوانیم تولید در واحد سطح را افزایش بدهیم و این از طریق هکری و هسلنگی کلل با وزارت صنایع و ترغیب و تشویق صنعتگران ما و کسانی که در زمینه صنایع کشاورزی کز می کنند امکان پذیر است محور بعلی زیر کشت برین زمینهای بلا کشت است

با مسئله رشد کشاورزی دارد این طرحها قابل اجرا هستند یا نه؟

ج - ابتدا به قسمت آخر سئوالتان می پردازیم همانطور که گفتیم تا مساله زمین حل نشود، برنامه ریزی و اجرای برنامه مشکل است گرچه از حدود یکسال و نیم پیش تدارک برنامه های بلند مدت و میان مدت را ریخته ایم منتها برای اجرای همین برنامه ها تا مشکل زمین حل نشود با اشکالات زیادی روبرو هستیم.

ما ناگزیریم به کشتان جهت بهیم ناگزیریم سطح زیر کشت را و تولید در واحد سطح را افزایش بدهیم و در ارتباط با این مسائل سرمایه گذارها و خرجهایی باید بکنیم و اعتباراتی می بایست ارائه بدهیم و تا یک تضمین شغلی وجود نداشته باشد تا امنیت شغلی نباشد و تا وقتی وضع مشخص نباشد امکان اجرای این برنامه ها وجود ندارد و یا بسیار محدود است. اما برنامه هایی که وزارت کشاورزی برای احیای رشد کشاورزی دارد بر این محورها استوار است: ما در درجه اول توجه به افزایش تولید در واحد سطح داریم چرا که همانطور که قبلا عرض کردم از زمینها و آبهایمان بطور صحیح استفاده نمی شود بعنوان مثال گندم دیم الان بطور متوسط ۸۰۰ - ۷۰۰ کیلو برداشت می کنیم و شاید هم کمتر گندم آبی را ۱۶۰۰ - ۱۵۰۰ کیلو، اما وقتی می خواهیم به خود کفایی برسیم باید هر کدام به ۳ یا ۴ برابر برسند و برای اینکه به این مرحله برسیم باید کارهای مختلفی انجام بدهیم تحقیقات، اصلاح پلر و برلی اینکه تولید در واحد سطح را بالا ببریم لازم است پلر اصلاح شده به مقدار کفی عرضه کنیم که به برنامه ریزیهای دراز مدت احتیاج دارد و باتوجه به تنوع آب و هوا خاک کشورمان نیروی انسانی

صادرات محصولات کشاورزی را نیز بنیاد خواهد داشت بفرماید روند مزبور چه مراحل را طی خواهد کرد؟

کلیات برنامه دهساله به تصویب شورای اقتصاد رسیده و جزئیات آن در دست تهیه است و اکنون کار بر روی ایجاد هماهنگی این برنامه و برنامه‌های وزارتخانه‌های دیگر و بالعکس می‌باشد مثلاً وزارت نیرو می‌بایست برنامه‌های خود را با ما هماهنگ کرده و میزان آبی که مورد نیاز ماست ظرف این ده سال با ایجاد سد‌های لازم فراهم نماید و جاهایی که احیاناً ما نظر مساعد داریم در اولویت قرار بدهد. هم اکنون در کمیته‌های مختلف برنامه ریزی بر روی این مسائل بحث و بررسی صورت می‌گیرد و انشاءالله تا چند هفته دیگر این طرحها در شورای اقتصاد مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد و در تعقیب آن برنامه‌های زمان بندی آن در هر زمینه‌ای خواهد آمد. برنامه دهساله شامل همه قسمت‌های مختلف کشاورزی از جمله دامپروری مراتع و جنگلها و شیلات است.

شیلات ما باید تا دهسال آینده به مرحله‌ای برسد که از تمام امکانات آبهای ساحلی و داخلی استفاده احسن شده و بتواند ماهی مورد لزوم را پرورش و از طریق صید سنتی و صیغتی بدست آورد. تاده سال آینده مناطق تخریب شده جنگلی، مرتعی، عمران و اصلاح شود تا بهره کافی را بدهد. در این برنامه با توجه کافی به عشایر و نیازهای دامی آنان برآورده خواهد شد و با در اختیار گذاشتن مراتع علوفه مورد نیاز دامپروران و حمایت از دامپروران سنتی و

س - برنامه‌های کوتاه مدت و درازمدت وزارت کشاورزی برای سال ۶۱ چیست؟

در برنامه کوتاه مدت سال ۶۱ وزارت کشاورزی عمدتاً برمسئله تامین آب، زه‌کشی، کانال‌کشی، خدمت رسانی به کشاورزان تکیه شده است. یعنی برنامه‌های ما درجهت واکنش کود و بذر اصلاح شده به مقلزکافی و ماشین آلات کشاورزی، دادن اعتبارات تهیه شده است. درمورد دامپروری و دامپزشکی چه برای اصلاح نژاد دام و مبارزه با بیماریهای دامی و بیماریهای مشترک دام و انسان برنامه‌هایی تدویر دیده ایم. برنامه دهساله شیلات از امسال با تهیه برنامه‌هایی درجهت رسیدگی به حال صیادان چه از لحاظ وام و اعتبار و چه از لحاظ تجهیزات کافی به مورد اجرا درمی‌آید. همچنین در برنامه امسال بیمه محصولات کشاورزی در نظر گرفته شده که انشاءالله بعد از تهیه طرحش در هیات دولت مطرح و بعد هم به مجلس تقدیم خواهد شد. در برنامه‌های سال ۶۱ برنامه‌های ضروری برای احیای جنگلها و عمران مراتع و تثبیت شتهای روان که هر ساله خسارتهای فراوانی ببار می‌آورد در نظر گرفته شده است و علاوه بر اینها پرداخت وامها و اعتبارات لازم به کشاورزان نیز در برنامه‌های سال ۶۱ منظور شده است. در زمینه عرضه کود و بذر اصلاح شده و ماشین آلات کشاورزی سعی شده است از یک رشد خوبی نسبت به سال گذشته برخوردار باشد ممکن است بتوانیم امسال حدود ۷۰ یا ۸۰ درصد بیش از سال گذشته تراکتور به کشاورزان عرضه کنیم و میزان کوهی که امسال نیز عرضه خواهد شد بیش از سال گذشته خواهد بود که این در ۲ و ۳ ماهه لوقامی را داریم که مبین این است که تهیه و توزیع کود ۲ و ۳ ماهه مشابه سالهای گذشته بیشتر بوده و بذر اصلاح شده هم منظور که قبلاً برنامه‌ریزی کرده بودیم به مقلزکافی در اختیار کشاورزان قرار خواهد گرفت. برنامه‌هایی درجهت تولید بذر اصلاح شده لوقام پرتولید گندم و برنج داریم که امسال اینها به مورد اجرا گذاشته شده و امیدواریم که امسال بتوانیم در این طریق رضایت کشاورزان را جلب کنیم چراکه از این لوقام پر باره استقبال زیادی کرده‌اند. لوقام برنج «سوزو» که مورد توجه کشاورزان مازندران قرار گرفته و خواهد آن هستند چراکه تولید در واحد سطح این برنج شاید ۲ یا ۲ برابر برنج‌های معمولی می‌باشد بهرحال اینها محورهای برنامه‌های امسال ماست.

س - در رابطه با برنامه‌های دهساله آینده که خودکفایی در زمینه کشاورزی و احیای

صنعتی امید است که گوشت و شیر مورد نیاز کشور را تامین بکند و ما را از وابستگی نجات بدهند.

س - با توجه به این توضیحاتی که شما دادید که بخشی از زمینها را به کشت غیر متداول کنونی اختصاص بدهیم به نظر شما آیا کشاورزان ما این مسأله را خواهند پذیرفت و برنامه‌های تشویقی وزارت کشاورزی برای اجرای برنامه‌هایش چیست؟

ج - ما برای عملی کردن برنامه دهساله مان ناگزیر هستیم که توجه برادران کشاورز را جلب کنیم و زمینه همکاری آنها را با خودمان بچود آوریم. گرچه کشاورزان عزیز با توجه به احساسات شرعی و انسانی که دارند همکاریهای ارزنده‌ای را با دولت می‌کنند کما اینکه تا کنون همکاری کرده‌اند. اما ما هم برای سرعت بخشیدن به کار و بهتر انجام شدن آن ابزاری در دست داریم از جمله سیاستهای قیمت گذاری و سیاستهای حمایتی ماست که با اعمال این سیاستها می‌توانیم تولید محصولات مورد نیاز جامعه را رشد بدهیم یعنی ما بایک قیمت خرید مناسبی که روی آن محصول می‌گذاریم این محصول بیشتر کشت خواهد شد و همینطور بعضی از محصولات کشاورزی که بخواهیم از رشد کافی برخوردار باشند ممکن است برای آن دسته محصولات در رابطه با دادن نهادهای کشاورزی، برای کشاورز اولویت خاصی قرار بدهیم. بدین معنی که وقتی می‌خواهیم ذرت تولیدش افزایش پیدا کند یک قیمت مناسبی بر آن گذارده و سعی که مورد نیاز است مجانی و ماشین الاتی که برای تولید این محصول بکار برده می‌شود با تخفیفهای لازم به کشاورز می‌دهیم وام و اعتبار

* تاکید بر مسأله

محصولات کشاورزی، تامین

آب، واگذاری کود و بذر اصلاح

شله و ماشین آلات کشاورزی،

اصلاح نژاد دام، مبارزه با

بیماریهای دامی، رسیدگی به

وضع شیلات و... از برنامه‌های

کوتاه مدت وزارت کشاورزی

در سال ۶۱ است.

* امسال بیش از ۳۲ هزار

تراکتور در سطح کشور توزیع

خواهد شد.

نشان بدهد و اما هنوز برای تامین نیازهای داخلی می‌بایست از نیازهایمان را از خارج تامین کنیم و این به علت همان وابستگی است که از رژیم طاغوت به ارث برده‌ایم.

س - در رابطه با تهیه کود شیمیایی و ابزار آلات کشاورزی در داخل و تهیه آن از خارج و خصوصا کشورهای اروپایی شرقی توضیح بفرمائید و بگوئید این امکانات چگونه در میان روستائیان توزیع می‌شود.

ج - البته مطمئنم هستیم که این نیازهایمان در داخل تامین شود و امیدواریم صنایع ما با سرعتی که می‌تواند به خودش بگیرد، ماشین‌های مورد نیاز بخش کشاورزی ما را در داخل تامین بکند و اما آنچه که امروز در داخل تولید می‌شود تنها نیازهای داخلی ما را رفع می‌کند و بقیه‌اش کم و بیش باید از خارج وارد شود. آنچه از اروپای شرقی وارد می‌شود چیز جدیدی نیست و قبلا از اروپای شرقی تهیه می‌شده است. اخیرا قراردادی با ترکیه بستیم و قرار است بخشی از ماشین‌آلات کشاورزیمان را از ترکیه تهیه کنیم انشاء الله... امسال بیش از ۲۲ هزار تراکتور در سطح کشور توزیع خواهد شد. کود شیمیایی را هم از کشورهای مختلف اروپای شرقی و غربی تهیه می‌کنیم و تولید داخلی مان بخصوص بعد از آغاز جنگ بسیار محدود است.

در رابطه با توزیع ماشین‌آلات کشاورزی که قبلا بطور ناعادلانه توزیع می‌شده است. اینک توزیع بر اساس نیاز طبقه مستضعف و واحدهای مشاع و با توجه به نیازهای مناطق مختلف و مقدار زمین و میزان درخواست و مقدار کشاورزان مابین استانها تقسیم و در استانها توسط یک هیات سه نفره متشکل از سه ارگان در سطح استان توزیع می‌گردد. توزیع و امها نیز با توجه به اولویتهایی که قائل هستیم و با کمک برادران جهاد سازندگی و برادران هیات هفت نفره که بسیاری از نیازها را تشخیص می‌دهند صورت می‌گیرد.

در پایان برادر سلامتی وزیر محترم کشاورزی خطاب به کشاورزان عزیز افزودند: البته ممکن است به نحوی قبلا هم عنوان کرده باشم مجددا ضروری است که بگویم بعد از جنگ نظامی و حتی همگام با جنگ نظامی جنگ اقتصادی را باید تدارک بینیم و یا عمل بکنیم و جنگ اقتصادی یعنی اینکه کارگرها و کشاورزها و توده مردم ما از لحاظ اقتصادی با استکبار جهانی بچنگند تا از وابستگی نجات پیدا کنند و در زمینه‌های مختلف محصولات غذایی و ماشین‌آلات صنعتی به مرحله خودکفایی نایل شویم این زمانی امکان پذیر است که هر کس به هر نحوی چه به لحاظ تولید و چه به لحاظ مصرف توجه کافی می‌پذول دارد. آنچه که می‌بایست مورد توجه برادران کشاورز قرار گیرد اینکه اولاً تمام هوشان را بکار ببرند تا در این جبهه جنگ اقتصادی موفق بشوند



ج - گندم و برنج چون دو کالای استراتژیک می‌باشند از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است از آنجا که یک عده واسطه‌گر و سودجو و از خدایی خبر و ضد انقلاب دست به خرید این محصولات زده و با احتکار آن سبب بالا رفتن قیمت‌ها و کمبود ارزاق می‌شوند و حتی گاهی در سال گذشته اتفاق افتاده است که کالاها را می‌خرند به عراق و با قیمتهای بالا صادر می‌کنند. تا بدین ترتیب ضربه‌ای به انقلاب بزنند. لذا دولت برای توزیع عادلانه این کالاها و جلوگیری از کمبود و احتکارش ناچار است کنترل آن را با توجه به شرایط جنگی در دست بگیرد اما در تولید وقتی که مقدار اینها بسیار زیاد باشد و انگیزه‌های بسیاری خرید نباشد دولت کمتر دخالت خواهد کرد چرا که اگر کار به خودمردم و بدست افرادی صلاح انجام بگیرد بهتر است ولی اکنون در شرایط محاصره اقتصادی و جنگی دولت توجه خاص به این محصولات دارد البته امسال ما کشاورزان را محدود نکردیم که گندم را به ما بفروشند ولی خوشبختانه کشاورزان با ما همکاری می‌کنند مقدار گندمی که خریداری کرده‌ایم از ابتدای فصل برداشت یعنی از اوایل اردیبهشت نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود بیش از ۲۵ - ۲۰ درصد افزایش نشان می‌دهد. که این رقم چشمگیری است و می‌بینیم بدون اینکه محدودیتی قائل شویم با رغبت و میل کالاها را به ما می‌فروشند. چرا که این عمل را تکلیف شرعی تلقی می‌کنند و هم می‌خواهند که دست واسطه‌ها را کوتاه کنند و هم به‌رحال قیمت‌ها مناسب است. در مورد برنج هم همینطور. واسطه‌ها و سودجوها سعی زیادی می‌کنند تا اینها را در دست خود بگیرند و احتکار بکنند. ما ناچاریم که در بعضی از موارد محدودیت فروش برای کشاورزان قائل شویم امید می‌رود که امسال تولید گندم از رشد مطبوعی نسبت به سال قبل برخوردار باشد. البته الان نمی‌توانم میزان آن را دقیقا عرض کنم انشاء الله بعد از برداشت برنج هم ممکن است نسبت به سال گذشته افزایش

بیشتری اختصاص داده و با یک سری به اصطلاح محدودیتهای کمتر اینها می‌تواند مشوقی برای کشاورز باشد و در نتیجه اعمال سیاستهای دولت در تولید یک محصول خاص جهت رفع نیازهای اساسی کشور.

س - در رابطه با احیای کشاورزی در روستاهای جنگزده نقش وزارت کشاورزی چه خواهد بود؟ و اصولا آیا وزارت کشاورزی در این رابطه برنامه مشخصی دارد یا نه؟

ج - بله از خیلی وقت پیش کمیته‌ای را بوجود آوردیم تا به بررسی نیازها و اقدامات لازم در مناطق آزاد شده پرداخته و میزان خرابیها را برآورد کند. این کمیته‌ها که از ماهها پیش کار خودشان را شروع کرده‌اند اخیرا نیز هماهنگی و همکاری لازم را با ستاد بازسازی مناطق جنگزده بعمل آورده و طرحهایی نیز هم تهیه کرده‌اند این طرحها به تصویب سازمان برنامه نیز رسیده و تا بحال حدود ۹۰۰ - ۸۰۰ طرح مبادله شده است که انشاء الله بزودی به مورد اجرا در خواهد آمد طرحهای تهیه شده شامل طرحهایی در زمینه کشاورزی آب رسانی کمک به دامداران است و همچنین تسطیح و زه‌کشی و کانال‌کشی و پرداخت وام به کشاورزان و دامداران و کمک به صیادان و دادن تجهیزات لازم به صیادان و همینطور احیای بعضی از قسمتهای جنگی است و احیانا عمران مراتع است.

س - در رابطه با افزایش گندم و برنج و خرید این محصولات از کشاورزان چه اقداماتی انجام گرفته آیا خرید برنج همچنان دولتی خواهد ماند؟

جهاد

استعفای هیگ ...

بین حق و باطل شکست نصیبشان خواهد شد و در این رابطه نیز هیگ که یکی از طرفداران سرسخت اسرائیل است، با ادامه سیاستهای حمایت از رژیم اشغالگر قدس در تجاوز به مردم لبنان عملاً به این درگیری واقعی امپریالیسم با مستضعفین دامن خواهند زد و در واقع امپریالیسم که به بخشی از هدفهای خود در حمله به لبنان دست یافته است بخاطر اینکه از عواقب این هجوم در امان بماند با

تغییر مهره‌های سیاسی خود سعی در حل و فصل جریان دارد تا به این ترتیب هم به اهدافش رسیده باشد و هم از انتقام مستضعفین در امان بماند. غافل از اینکه این حیل‌های سیاسی و این خناهای امپریالیسم تا مدتی برای مردم رنگ دارد ولی مردم محروم جهان که سالها اسیر سیاستهای مزورانه این ابرقدرتها هستند کم‌کم بر کلیه روشهای استعمارگرانه آنها آگاهی خواهند یافت و

دیگر گول این بازیها را نخواهند خورد و این خود قدم موثری در راه شناخت امپریالیسم و نابودی اوست چنانکه در حال حاضر نیز برای همه مردم محروم مشخص است که رفتن هیگ و آمدن شولتز کوچکترین تغییری در سرنوشت آنها ندارد و ذره‌ای دگرگونی در نبرد مستضعفین با مستکبران جهانی بوجود نخواهد آورد و اینها همگی دوروی یک سکه هستند.

به امید پیروزی مستضعفین بر استکبار جهانی

آلمان فدرال ...

بطوریکه دولت جمهوری اسلامی ناچار میشود که نمایندگیهایش را در آلمان فدرال تعطیل کند، و در اینجاست که باید اذعان کرد که دولتهای امپریالیستی و دست نشاندهگان آنها هنوز خیال خام بازگشت رژیم طاغوت را بهر شکل و تحت هر عنوان در سر می پروراندند و رژیم جمهوری اسلامی در نظر آنها از رسمیت برخوردار نیست، در غیر اینصورت می بایست که نمایندگانش در امنیت

کامل از طرف دولت مربوطه واقع شود. اما باید در نظر داشت که این توطئه ها و این اقساوتها نمی تواند دانشجویان مسلمان و مومن به انقلاب اسلامی ما را از تلاش و پیکار باز دارد، در حالیکه تمامی مطبوعات صهیونیستی و امپریالیستی بر علیه انقلاب اسلامی ایران توطئه می کنند و رادیوهای بیگانه صدای آلمان - آمریکا - بی بی سی و... مرتب بر علیه رژیم جمهوری

اسلامی می تازند، میتوان به نقش فعال دانشجویان پی برد که با تمام سخت گیری ها - مصیبت ها و فشارها بر این باورند که باید در سرزمین کفر به جهادی بی امان دست زنند و اگر نمی توانند صدای حق طلبانه خود را بگوش جهانیان برسانند با خون پاک خویش و یا با اسارت خویش این وظیفه را انجام میدهند.

از شهدا بیاموزیم

در این مجالس مخلصانه خدمت میکرد فعالیتهای شهید برجسته قبل از انقلاب مورد توجه بود او در راهپیمایها و پخش اعلامیه های امام شرکت فعال داشت و بعد از انقلاب نیز به عضویت جهاد سازندگی در آمده و در تعمیر گاه جهاد با توجه به فراگیری کار مکانیکی به فعالیت پرداخت. او در دفعه های اول وقتی که از جبهه باز میگشت طاقت نمی آورد و مجدداً به سوی جبهه ها روانه میگشت و در مدتی که در جبهه ها بود زاهدانه به نماز شب می ایستاد و بیشتر اوقات خود را در محل دفن شهدا می گذراند و بالاخره برای سومین بار که راهی جبهه شد در تاریخ ۶۰/۱۲/۲۹ در عملیات غرور آفرین

فتح امبین باندی «با زهرا» به سوی معراج خویش شتافت. نامه های او که از جبهه به خانواده اش می فرستاد پراز درسهای آموزنده و عشق به الله بود. او در نامه ای خطاب به پدرش می نویسد: هفتادسال عبادت توبه اندازه ۲ ساعت نگهبانی در جبهه است...

قسمتی از وصیت نامه شهید حسین پذیرفته اکنون که با قلبی مالا مال از عشق به الله به سوی جبهه میروم و به حسین زمان خود خمینی لبیک میگویم و اکنون که به ندای هل من ناصر یبصرنی حسینی که از ۱۴۰۰ سال پیش آغاز شده و تاکنون ادامه دارد لبیک گفته... به مادر خود می

گویم که ما در تنها من نیستم که به جبهه میروم بلکه صدها نفر امثال من هستند و همه آنها هم پدر و مادری دارند... و از خواهران خود زینبیا زمان میخوام که کاری زینبی کنند.

... پدر جان مرا بیخشید که فرزند خوبی برای شما نبودم سعی کنید با مال خود در راه خدا اتفاق کنید و در فکر دنیا نباشید که دنیا وقفه کوتاهی بیش نیست و علی میگوید تمام دنیا به اندازه عطسه جز برای من ارزش ندارد...

و به همه و تمام دوستان و آشنایان میگویم و بدینخواه خود به جبهه میروم، برای خدا میروم و برای کسی منتی ندارم. با امید پیروزی حق علیه باطل.

کشاورزی ...

کما اینکه در سال گذشته با توجه به تلاش و کوشش خود توانستند موفق شوند و همکاری و هماهنگی لازم را با ارگانهای دولتی انجام بدهند که جنگ بهتر و دقیق تر عملی شود از امکانات آنچه که هست چه داخلی، منطقه ای ناحیه ای حداکثر استفاده را ببرند که مادر زمینه های گوناگون بتوانیم در شرایط فعلی هم وابستگی را تقلیل بدهیم و از هر امکانی که عرضه می شود با دقت زیاد استفاده کنند تا کمتر

نیازمند دیگران شویم و از هر امکانی که عرضه می شود با دقت زیاد استفاده کنند تا کمتر نیازمند دیگران شویم و بهر حال در مجموع این را هم مورد توجه قرار بدهند که دولت و وزارت کشاورزی و مسئولین وزارت کشاورزی همواره در خدمت برادران کشاورز بوده و هم و غمشان کمک به آنها می باشد منتها گاهی شرایط و محدودیتهای اینطور اقتضا می کند که انطور که مایل هستند نتوانند

خدمت کافی را ارائه دهند لذا با علم به این مساله است که باید از امکانات استفاده بیشتر و احسن کرد و تمام تلاشمان را در جهت تولید بیشتر بکار برده و انشاء الله در آینده ای نه چندان دور در زمینه های مختلف تولید مواد غذایی به خود کفایی و به تعبیر امام حتی از این هم با فراتر گذارده به مرحله صدور کالاهای کشاورزی نایل شویم.

انشاء...

جهاد